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Anotace

Optimalizace a řízení lehkých poddajných mechanismů s

přídavnými aktuátory a senzory

Disertační práce je zaměřena na řízení aktivních struktur s přidanou hodnotou. U řady

vyráběných strojů a mechanismů mohou být zlepšeny jejich vlastnosti přidáním dodatečného

odměřování či jiné aktivní struktury. Tímto lze s relativně malým úsilím dosáhnout

znatelného zlepšení požadovaných parametrů, nejčastěji se jedná o tuhost a přesnost daného

mechanismu. Většinou jde o individuální úlohy pro daný stroj. Ovšem pro mechanismy

s podobnou strukturou a se znalostí jejich předností a nedostatků lze utvořit jednotný

koncept, který je s malými úpravami možné použít i u ostatních mechanismů podobné

konstrukce. V této disertační práci jsou prvotně představeny mechanismy s typickou

kinematickou strukturou pro použití v průmyslu a vývoji. Jsou rozebrány jejich přednosti,

v čem naopak zaostávají a zda je možná jejich kombinace. První typický příklad

pro mechanické struktury, které jsou agilní a mají velkou variabilitu, jsou konstrukce

se sériovou kinematickou strukturou. Jejich nevýhodou však bývá velká poddajnost a s tím

spojená nepřesnost pracovního bodu. Druhou vybranou strukturou jsou vláknové paralelní

mechanismy, které mají velký pracovní prostor, ovšem ovládání vlákny/lany s sebou nese

specifické frekvenční charakteristiky a nižší přesnost způsobenou poddajností vláken

a složitým ovládáním.

Následně je disertační práce strukturovaná do dvou větších sekcí. Každá sekce se věnuje

jedné z výše popsaných problematik.

První sekce se věnuje sériovým kinematickým strukturám a bližšímu rozebrání zdrojů

nepřesností, které jsou způsobeny poddajností převodovek a ramen. Následně jsou zde

představeny možné koncepty přídavného odměřování a experimentální demonstrátor,

na kterém bude zkoušena teorie řízení. Je vybrán koncept přídavného odměřování, který

nejméně omezuje kladné vlastnosti robota. Následně je zde představena teorie řízení, která

zahrnuje do řídícího algoritmu všechny přidané senzory. A v poslední řadě bude tato teorie

vyzkoušena na experimentálním demonstrátoru.

Druhá sekce je věnovaná další typické struktuře, která vyniká v oblasti pracovního

prostoru, a to vláknovým mechanismům. Tyto mechanismy mají obrovský pracovní prostor

díky pohánění pracovní platformy na velkou vzdálenost lany/vlákny. To ale způsobuje

rozkmit pracovní platformy díky poddajnosti lan a nižší frekvence, než které jsou běžné

u tuhých strojů. Proto se tato sekce věnuje vyvinutí konceptu přidané aktivní struktury a její

optimalizace mechanických vlastností pro daný účel. Je zde představen experimentální

demonstrátor, na kterém bude přídavná struktura testována. Pro tuto platformu jsou navrženy

syntézy řízení jak pro případy, kdy do optimalizačního procesu syntézy řízení není zahrnuta

přídavná struktura, tak pro případ, kdy je. Výsledné regulátory z obou případů jsou pak

porovnány na reálném demonstrátoru.

Klíčová slova: Sériová kinematika, Redundantní odměřování, Víceúrovňový

mechanismus, Paralelní kinematika, Mechanismus poháněný lany, Mechanismus poháněný

piezo - aktuátory, H∞ řízení, Optimalizace robustního regulátoru pevného řádu.
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Abstrakt

The dissertation is focused on the control of active structures with added value. For

many manufactured machines and mechanisms, their properties can be improved by adding

additional metering or other active structure. This makes it possible to achieve a noticeable

improvement in the required parameters with relatively little effort, most often the rigidity

and accuracy of the mechanism. These are usually individual tasks for a given machine.

However, for mechanisms with a similar structure and with knowledge of their advantages

and disadvantages, it is possible to create a unified concept, which can be used with other

modifications for other mechanisms of similar construction.

In this dissertation, mechanisms with a typical kinematic structure for use in industry

and development are introduced. Their advantages are discussed, in what way they lag

behind and whether their combination is possible. The first typical example for mechanical

structures that are agile and have great variability is a structure with a serial kinematic

structure. However, their disadvantage is usually great flexibility and the associated

inaccuracy of the working point. The second selected structure is fiber parallel mechanisms,

which have a large working space, but fiber / rope control carries specific frequency

characteristics and lower accuracy due to fiber flexibility and complex control.

Subsequently, the dissertation is structured into two larger sections, each of which deals

with the issues described above.

The first section deals with serial kinematic structures. A closer look at the sources

of inaccuracy caused by the flexibility of the gearboxes and arms. Subsequently, possible

concepts of additional metering and an experimental demonstrator on which control theory

will be tested are presented. The concept of additional measuring is chosen, which least

limits the positive properties of the robot. Subsequently, the control theory is presented here,

which includes all added sensors in the control algorithm, and last but not least, this theory

is tested on an experimental demonstrator.

The second section is devoted to another typical structure that excels in the field

of workspace, namely fiber mechanisms. These mechanisms have a huge working space

thanks to the updating of the working platform over long distances by ropes / fibers.

However, this causes the work platform to vibrate due to the flexibility of the ropes and

the lower frequency than is common with rigid machines. Therefore, this section is devoted

to the development of the concept of added active structure and its optimization in terms

of mechanical properties for a given purpose. An experimental demonstrator is presented

here, on which the additional structure will be tested. Control syntheses are designed for this

platform for cases where the additional structure is not included in the optimization process

of control synthesis and the case when it is. The resulting controllers from both cases are

then compared on a real demonstrator.

Keywords: Serial kinematics, Redundant measurement, Multilevel mechanism, Parallel

kinematics, Cable driven mechanism, Piezo driven mechanism, H∞ control, Optimization

of robust fixed order controller.
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1. Úvod

Během posledních několika desetiletí bylo dosaženo značného pokroku ve vývoji

nových obráběcích strojů, manipulátorů a robotiky obecně. Existuje mnoho nových

konceptů robotů a počet jejich aplikací se zvyšuje. Pro průmysl jsou stěžejní

otázky – přesnosti, rychlosti, výkonu a pracovního prostoru oproti zástavbovému prostoru.

Jednou z nejdůležitějších požadavků v mnoha z těchto aplikací je přesnost polohy

koncového bodu robota. V tomto směru mají roboti s paralelní strukturou nepochybnou

výhodu oproti robotům se sériovým uspořádáním. Na druhé straně existuje mnoho

nevýhod - složitost řízení, malý poměr mezi zástavbovým a pracovním prostorem a obvykle

vyšší cena v důsledku redundantního počtu pohonů a dalších konstrukčních prvků. Robot

se sériovou kinematikou má podstatně nižší pořizovací náklady než běžné obráběcí stroje

nebo paralelní roboti a obecně větší pracovní prostor. Jejich nedostatkem je nižší tuhost

v důsledku splnění vyšších požadavků na motory, převodovky a ramena. To přináší mnoho

otázek, které je třeba řešit. Jednou z nich je, že senzory ve standardních manipulátorech jsou

umístěny přímo v motorech nebo vedle motorů před převodovkami. Vůle

mezi převodovkami a jinými součástmi není obvykle součástí řídicího systému. To může být

problém v případě obrábění nebo jiných přesných operací, protože nejsou měřeny velké

deformace převodů a spojů a jejich velký příspěvek k výsledné chybě nemůže být

kompenzován, čímž vzniká nepřesné polohování. Pro roboty s paralelní strukturou je

přídavné odměřování taktéž velice užitečné. Přináší další zlepšení jejich přesnosti a dalších

vlastností, nebo může být využité pro autokalibraci stroje. Tato práce se snaží zlepšit

přesnosti robotů a manipulátorů, nejdříve se sériovou kinematikou, zahrnutím přídavných

senzorů měřících deformace do řídícího algoritmu, a následně rozšířit poznatky na stroje

s paralelní kinematikou.
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2. Stav problematiky

Hlavní požadavky na roboty, manipulátory a další mechanismy v průmyslu lze

sumarizovat čtyřmi hlavními body

1. Přesnost

2. Rychlost

3. Pracovní/zástavbový prostor

4. Nízká hmotnost

Každá oblast použití upřednostňuje jeden či více těchto bodů, ale obecně platí, že

při návrhu či výběru mechanismu pro daný účel se zohledňují všechny. Obecně lze

mechanismy rozdělit do dvou velkých skupin, z nichž každá v určitém bodě výrazně vyniká.

První skupinou mechanismů, která v jedné z těchto oblastí výrazně vyniká, jsou roboti

se sériovou kinematickou strukturou. Mají dobré vlastnosti, pokud jde o poměr velikosti


[…]


a zakladače.
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8. Závěr

Disertační práce byla zaměřena na možnosti zlepšení vlastností mechanismů na základě

redundantního odměřování či aktuování. Po analýze problému a dosavadního poznání v této

oblasti byl formulován poznatek, že jsou dvě velké skupiny strojů. První skupina potřebuje

ke zlepšení svých vlastností primárně redundantní odměřování a druhá skupina, které zase

více pomůže redundantní aktuování. Pro obě tyto skupiny byly vybrány zástupci

mechanismů pro podrobnější analýzu. Pro redundantní odměřování jsou to roboti se sériovou

strukturou a pro redundantní aktuování roboti s paralelní kinematickou strukturou, přesněji

vláknové mechanismy. S těmito znalostmi byly definovány cíle práce, které definují kroky

u jednotlivých skupin pro dosažení požadovaného zlepšení přesnosti.

Prvním cílem přímo vycházející z požadavku zpřesnění koncového členu robota pomocí

přídavného odměřování bylo navržení konceptu takového odměřování, aby byla co nejvíce

zachována jeho pohyblivost a byl co nejméně omezen jeho pracovní prostor. |V kapitole 4

je představena sériová struktura a podrobněji popsané její nedostatky. V podkapitole 4 jsou

představeny možné koncepty redundantního odměřování a srovnány jejich přednosti

a nedostatky. Na základě toho byl vybrán koncept odměřování podél struktury robota, co

nejméně omezujícího pracovní prostor. Zde je nejmenší riziko přerušení laserového paprsku

odměřování, a tím i ztráty dat. V podkapitole 4.1 je představena vhodná odměřovací technika

a principy jejího modelování a použití.

Druhým cílem, který na předchozí přímo navazuje, bylo navrhnout vhodnou syntézu

řízení zohledňující zvolený koncept odměřování včetně přidaných senzorů. Pro tento úkol

bylo potřeba vytvořit detailní poddajný simulační model obsahující přídavné odměřování,

protože zkoušet syntézu řízení na reálném demonstrátoru přímo je velice nebezpečné. Proto

byl představen detailní simulační dynamický poddajný model demonstrátoru s přídavným

odměřováním (podkapitola 4.2 ). Tento model popisuje reálný demonstrátor, na kterém byla

výsledná syntéza řízení odzkoušena. Syntéza řízení, která se běžně v praxi používá, je

představena v podkapitole 4.4 pomocí vypočítaných točivých momentů (Computed

Torquesa) a následně je obohacena o regulátor navržený metodou H∞ v podkapitolách

4.7 - 4.9. Regulátor navržený pomocí vypočtených točivých momentů se používá na řízení

motorů s jejich primární zpětnou vazbou. Regulátor optimalizovaný pomocí H∞ zahrnuje

přídavné odměřování za převodovkami a signály z laserových odměřovačů, měřící

poddajnosti ramen. Výsledky z modelu i z reálného demonstrátoru dosahují uspokojivých

výsledků a přesnost demonstrátoru je s přídavnými čidly zlepšena přibližně čtyřikrát

(podkapitola 4.11). Je zde třeba podotknout, že demonstrátor byl navržen záměrně poddajný,

aby bylo zlepšení co nejvíce patrné.

Třetí dílčí cíl se zaměřil již na mechanismy, kterým více než nadbytečné odměřování

pomůže dodatečné aktuování. Je zaměřen na vláknové paralelní mechanismy, kde je

nadbytečné odměřování složité a dochází k velkému omezení jejich pracovního prostoru.

Na základě této znalosti byl třetí cíl zaměřen na navržení vhodného konceptu nadbytečného

aktuování, které by dosáhlo zlepšení polohování vláknových mechanismů při rychlých
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pohybech. To je spojeno s návrhem a optimalizací mechanických vlastností přídavné

platformy. Prvotně je představen demonstrátor lanového mechanismu Hexasphere,

na kterém budou probíhat experimenty (podkapitola 5.3). V této podkapitole je rovněž

prezentováno navržení a optimalizace mechanických vlastností přidané struktury pro co

nejlepší funkčnost při řešení daného problému sledování trajektorie.

Čtvrtý dílčí cíl přímo navázal na třetí a klade si za úkol navrhnout vhodnou syntézu

řízení pro přidanou strukturu na simulačním modelu a následně regulátor otestovat

i na reálném demonstrátoru. Pro detailnější popis demonstrátoru byl nejprve představen

princip kalibrace vláknového mechanismu s externím odměřováním koncového členu

(podkapitola 5.4.1). Tento kalibrovaný model byl použit při řízení a při syntéze regulátoru.

Syntéza regulátoru je dělána pomocí optimalizace H∞ a je představena v podkapitole 5.4.2,

jak pro samotnou přidanou strukturu, tak pro přidanou strukturu s modelem vláknové

platformy. V další podkapitole je představena detailní implementace řízení. Z principu

přidané platformy a požadavků na redukci rovinných odchylek se třemi aktuátory můžeme

říci, že platforma je přeurčená. Jelikož piezoelektrické pohony, které jsou pro platformu

použity mají malý zdvih, je v podkapitole 5.5.1 představen princip využití nadbytečného

pohonu k redukci zdvihů všech piezoelektrických pohonů. Výsledný regulátor je testován

na reálném demonstrátoru Hexasphere. Výsledky, které vykazují velké zlepšení koncového

členu vláknového mechanismu, jsou představeny v podkapitole 5.6. a 5.7. Z výsledků je

patrné, že navržená přídavná struktura zlepšila sledování požadované polohy zhruba o 60 %

v závislosti na rychlosti pohybu a složitosti požadované trajektorie.

Všechny vytčené cíle disertační práce byly splněny. Disertační práce pokryla

problematiku od teoretického výzkumu přidaných aktuátorů a senzorů, přes optimalizaci

jejich struktur, pohonů a senzorů až po výzkum vhodných metod řízení a jejich implementaci

na experimentální demonstrátory.
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