**Stanovisko školitele k disertační práci
Ing. Jiřího Volecha**

**Optimalizace a řízení lehkých poddajných mechanismů
s přídavnými aktuátory a senzory**

v oboru Mechanika tuhých a poddajných těles a prostředí

Kolega Ing. Jiří Volech nastoupil do doktorského studijního programu v oboru „Mechanika tuhých a poddajných těles a prostředí“ dne 1.10.2013. V průběhu studia plnil své studijní povinnosti, státní doktorskou zkoušku složil dne 9.6.2017 s výsledkem „prospěl“. Ve své disertační práci úspěšně vyvinul a rozpracoval koncepty využití přídavných senzorů a přídavných aktuátorů pro zlepšení dosažitelné přesnosti a pracovní rychlosti robotů a manipulátorů při důrazu na rozsah a variabilitu pracovního prostoru. Koncept přídavných senzorů byl zkoumán a vyvíjen pro sériové robotické mechanismy s obecně velkým pracovním prostorem. Koncept přídavných aktuátorů pak byl konkretizován pro paralelní lanové robotické mechanismy, které v kategorii paralelních mechanismů nabízejí obvykle největší pracovní prostor se snadnou adaptivitou.

Jeho disertační práce doplňuje výzkum mechaniky a mechatroniky strojů nové koncepce realizovaný dlouhodobě na školícím pracovišti, tedy Odboru mechaniky a mechatroniky Ústavu mechaniky, biomechaniky a mechatroniky. Jedná se o komplexní teoretickou práci zahrnující simulace, optimalizace i experimenty na demonstrátorech. Ing. Volech je celkově spoluautorem 4 časopiseckých publikací a 21 publikací na konferencích a seminářích. Z toho je spoluautorem 5 publikací ve sbornících mezinárodních konferencí uvedených v databázi Scopus a 2 publikací v databázi WoS. V souvislosti s disertační prací se Ing. Volech významně podílel na řešení dvou grantových projektů, a to GA 13-39057S „Zvyšování tuhosti robotů pomocí polohové zpětné vazby a redundantního měření“ a GA 15-20134S „Vícetupňové lehké mechanismy s aktivními strukturami“.

Ing. Jiří Volech ke své práci přistupoval od počátku odpovědně a se zájmem o věc, menší slabinou byly schopnosti samotné textové tvorby disertační práce. Po stránce věcné a obsahové však jeho práce zcela splnila svoje cíle a přináší nové poznatky ve svém oboru a představuje důležitý zdroj pro další navazující výzkum na školícím pracovišti i jinde. Jako jeho školitel plně podporuji obhajobu jeho práce a doporučuji po úspěšné obhajobě práce udělení akademického titulu Doktor (Ph.D.).

V Praze dne 9.2. 2021

Školitel
prof. Ing. Zbyněk Šika, Ph.D.